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BAJAI HÍRLAP
Társadalmi Hetilap.

Mogjelen minden vasárnap reggel. 
Szerkesztőség Városi lierház. I. emelet.

Kiadóhivatal Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetések 
es hirdetések felvétetnek.

Eeielős szerkesztő es lapliilajdonos :

Dr. Lemberger Ármin.

Előfizetési árak
Egasz evre 10 korona, felévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ara 20 fillér. 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Miniszterek Baján.
Verőfényes reggel, mosolygó napsugaras 

idő köszöntőn ránk a mai napon, amidőn 
körünkben üdvözölhetjük a magyar kormány 
kél illuslris tagjai, a kereskedelmi- és igazság­
ügyi minisztereket, akik eljöttek hozzánk, 
hogy lássák, mit tudunk, mit akarunk. Sze­
retettel jöttek közénk és hiszszük. hogy 
szeretőtöket megtartják számunkra a jöven­
dőben is.

Reggeli :*4  9 órára jelezték a vonalot, 
de mar jóval ez idő elölt olt láttuk a vo­
nalnál városunk színe javát. Ott voll a 
törvényhatóság és a tisztikar, az állami és 
a szolga bírósági tisztviselők, a hilfelekezelek 
lelkészei és elöljárói, az összes tanintézetek 
tanárai és tanítói, a társas-egyletek kül­
döttségei stb.

Az érkező Titrr tábornokot, hírneves 
földjükéi, zúgó éljennel fogadták.

A megérkezés.
Pontban »<9 órakor robogott be a 

vonal, amelyből a miniszterek, valamint a 
bejelentett vendégek és kívülük is számosán 
kiszálllak. A közönség éljenzése közben 
/>/•. Heyediis Aladár polgármester a követ­
kező szavakkal fogadta a minisztereket :

Xayyméltósáyu .Vin is2tér l 'rak !
Baja varos közönsége öröinüniiepre virradt 

a mai napon, midőn szerencsések vagyunk Nagy- 
méllóságtokal látni. Külső jelenségek is hirdetik 
ezen örömünnepet, mert ulcz.áink és házaink 
ünnepi díszt es imnopi mezt öltöttek; de ezen 
külső pompánál jobban hirdeti a melea lelkesedés, 
és az őszinte szeretet, a mely Nagyinéllóságlok 
iránt ezen ünnepi alkalommal, a jelen pillanatban 
nyilvánul. A hazafiéi Inda és elismerés lénye az. 
a mely Baja város közönségének szivét betölti. 
Hálás elismerés azon áldásos működésért, a 
melylyel Nagyinéllóságlok a nemzeti közérzülel 
művelődésén es fejlesztésen ügybuzgó önfeláldo­
zással. hazaíiui lelkesedéssel buzgólkodnak, fo­
gadják ezért Nagyméllóságtok szivünk mélyéből 
jövő hálánk és elismerésünk kinyilatkoztatása 
mellett Baja varos tiszteletét, közönségének szere­
tőiét. Tiszteletteljesen üdvözlöm Nagyméltóságlo- 
kal. Hozta Isten, tartsa Isten Nagyméltóságloktil ! 
(Zúgó éljenzés.)

Az üdvözlő beszédre Dr. Diós: Sándor igaz­
ságügyminiszter válaszolt ekként :

/yen tisztelt polyármester úr !
'risztéit urai ni !

fogadják a magam és mélyen tisztelt bará­
tom a kereskedelmi miniszter úr O ExcelJentiája 
nevében köszönelünkel azon szives fogadtatásért, 
a melyben bennünket részesítettek. Nekom régi 
vágyam az, mely ma teljesült. Egy sokáig elha­
lasztóit Im’vem valósul meg, midőn viszontlát­
hatom Önöket! A kereskedelemügyi miniszter űr 
O Exeellenliája eljött, hogy tanulmányozza az 
Önök kiállítását, hogy adatokat és tapasztalásokul 
gyűjtsön működéséhez. Köszönjük szivünk egész 
melegevei ezt a szép fogadtatást, melyben Önök 
bennünket részesítenek. (Éljenzés.)

A beszédek elhangzása után a vendé­
gek kocsira üllek és igy vonullak be a 
föllobogózolt utczákon végig a városházára. 
Az ulon ezernyi nép állott sorfalai és tisz­
teletének, szereleiének jeleivel elhahiiozla 
a vendégeket, akik a fogadtatástól el voltak 
ragadtatva.

A fogadás.
A városi székház dísztermében gyűllek 

össze városunk testületéi, hogy a vendégek 
előtt kifejezési adjanak szeretőtöknek. A 
testületek úgy a kereskedelmi, mint az 
igazságügyi miniszterek elölt megjelenít k. 
még pedig a következő sorrendben:

I. A törvényhatóság és a tisztikar, 
melyet Sehmausz Emire főispán úr Óméit, 
vezetett.

A főispán úr beszéde igy hangzik:
Nagyméllóságú Miniszter Ur! Kegyelmes 

í runk! Jó urunknak nevezem Kegyelmességedel 
azért, meri ezen megjelenése is fényesen igazolja, 
hogy nem csak a nagyokat, de a kicsinyeket is 
szívből pártfogolja, a ki igaz odaadással küzd a 
jobhlélerl. a ki ezen haza fölvirágozasát es nehéz 
viszonyok közt a jobb jövőnek biztosítását igyek­
szik keresztülvinni. Nagy voll Baja a múltban, 
ámde a nagy mull immár letűnt.

Bács megye vagy mint nevezni szokták 
Bács ország az ő kultúrájával és inlelligcn- 
cziájával, a vasutakkal, a melyek mindenütt új 
életet teremtenek, ezen varostól elvonta a vezető 
szerepel. Új helyzet állott be es ezen törvény­
hatósági bizottság és tiszti kara nem csüggedett, 
hanem bizolt a jövőben és buzgón munkálkodott 
e város érdekében. E magyar város szive heve­
sen dobban fel a mai napon, mert hiszi és re­
méli. hogy az ő küzdelme nem hiábavaló, és 
Nagyméllóságod kegyes lesz szerelőiébe fogadni 
ezen magyar varost és az. önbizalom erejével es 
a törvényhatósági bizottság támogatásával el fogja 
érni e varos a jobb jövőt. (Eljenzes.)

Kérem Xagyméllóságodal, hogy benső szere 
tettei és odaadással kegyeskedjek viszonyainkkal 
megismerkedni és a mi jó. helyes és becsületes 
törekvésein támogatásával a város meggaz lago- 
dását előmozdítani. Kérjük a mindenható Eget, 
áldja meg nemes fáradhatatlan és lankadatlan 
buzgalommal, hogy ez az ország és egyúttal a 
mi kis városunk javára szolgáljon ! (Hosszas él­
jenzés.)

Hegedűs Sándor Exellencziája a kö­
vetkezőképpen válaszolt :

Méltósáyos Főispán l’r!
/yen tisztelt Praim!
fogadják köszönetéinél szive- üdvözletükért. 

Azért jöttem, hogy a viszonyokkal közvetlenül 
ismerkedjem meg. Eljöliünk nem csak azért, mert 
a kiállítás eredményei érdekelnek de egyáltalában 
azért, hogy a helyszilien győződjünk meg az álla­
potokról. Gyakorlott szemnek gyakran egy pillan­
tás annyit ér, mint hosszú magyarázat.

Miután oly sokszor van alkalmam látni 
Magvarorszag különböző részeit, igen termé­
szetes, hogy mindjárt észreveszem, hogv melyik 
van háttérben es melyik előtérben? Ha a föul- 
ezán végig megyek s miután nem szórakozás vé­
gett jöttem a városba, hanem mert kötelességem­
nek tartottam, hogy e varos viszonyaival mégis 
merkedjem, azt találtam, hogy bizony itten baj 
van. Ennek következtében azl hiszem, hogy ke­
resnünk kell a módokat, aipelyek állal e város 
helyzeten segíteni lehel. (Éljenzés.) Meglehetnek 
győződve, miután e lényt világosán megismertem 
iparkodni fogok az arra vezető eszközöket föl 
keresni. (Éljenzés.) Bízzunk abban, hogy az én 
tapasztalataim szerint szükséges igazításokat a 
törvényhozás és a kormány annyira lehetővé te­
szi, hogy a kellő essközökcl alkalmazhassam. 
Legyenek meggyőződve, hogy jóindulattal, kiváló 
hazafiul érzelemmel viseltetem Önök iram. (Él­
jenzés.)

Hogyha idáig egesz őszinteséggel beval­
lom bizonyos passzivitással viseltettem, az 
egyszerűen azért voll. mert minden oldalról 
tanulmányoztam a függő kérdéseket. Abba a heh 
zol be fogok jutni, hogy kölcsönösen megértjük 

egvmásl. (Eljenzes.) Szépén mondotta a főispán úr. 
hogv a törekvés es az önbizalom ne Undorodjék, 
annak erejét ne veszítsek, hanem fokozzák azl. 
Előbb inkább mint utóbb sikerülni fog a városi 
nemcsak jelenlegi helyzetéből, kiemelni hanem a 
további fejlődésnek biztos alapjai megvetni. Magam 
részéről biztosak lehelnek, hogy mindent meglógok 
lenni. Kerem. hogy azl a szerététől (Eljenzes.) 
tartsák meg irányomban nem csak akkor, amikor 
reménykednek, hanem amikor en cselekedni ló­
gok. (Eljenzes.)

II. A törvény halóság után a vallás fe­
lekezelek lelkészei tisztelegtek Vojnits Dániel 
apátplébános vezetése alatt, aki a következő 
beszédet mondta el:

Xayyméllósáyn Miniszter Ir!
Baja varos lelkészei, valásfelekezeli különbség 

nélkül örömteli szívvel jeleniik, hogy a legbensöbb 
tiszteletet akarják kifejezni Nagyméllóságod iránt. 
A mit Nagyméllóságod kifejezésre juttatott, hogy 
minden alkalommal arra törekszik, hogy hazafias 
irányban fejtse ki működését kiki Isten dicsőségére 
és a haza javára, ezen szellemben működünk, mi 
is varosunkban. Kérem. hogy üdvözlet linkel 
vegye jóindulattal tőlünk.

E beszédre a miniszteri válasz igy 
hangzott:

Mélyen tisztelt l’raini !
Jól esik, hogy vallásfelekezet í különbség 

nélkül jöttek ide. hogy zavartalan szeretet, es egyet­
értésben vannak. I.(‘gyének meggvöződve. hogy 
törekvésük hazafias. Én erős vallásos ember vagyok. 
En nagyon kerem Önöket, hogy tartsak meg ezután 
is Istenben való feltétlen bizalmukat, fogadják 
köszönetemel !

A helybeli tisztikar tagjait lloffniann 
Dipól őrnagy mulatta lm.

Utánuk a kir. járásbíróság és a köz­
jegyző következett, kiket Mayay Sándor kir. 
táblái biró vezetett, és a bíróság tagjait be­
mutatta. Ezek illan a szolgabiróság követ­
kezett if'j. Szutrély Lipót. a luniiilézelek 
képviselői Platz lloni/áez tankerületi főigaz­
gató, az adó-, posta-, táviró- és vasúti hi­
vatalnokok Petheéi posta- és lávirda igazgató, 
a hitközségek képviselői, az iparlesliilet. 
elnöke V(‘Z.elésével. a testületek Dr. Hern- 
hardt dános vezetésevei.

Ugyanilyen sorrendben következtek a 
a depulaeziók Dr. Plósz Sándor igazságügyi 
miniszter úr () Exc. elé. aki ismeri szere- 
telreméllóságával fogadta az érkezőket. A 
vezetők ugyanazok voltak.

Szűk terünk nem engedi, hogy szó- 
szerint közöljük az összes beszédeket, azért 
is csak a főbbek hadd álljanak itt.

A törvénylnitóság vezetőije Schmausz 
Emire főispán beszéde igy hangzik:

Xayyniéllósáyú Miniszter l'r! 
Keyyehnes I ’rnnk !

Osszcsercglcllünk, eljöliünk. hogy körülve­
gyük Nagyumllóságodal. Ezen megyebeli először 
van szerencséje Baja varos lörvénvhalóságának 
es tiszti karamik, hogy Nagyméllóságod (‘lőtt 
tiszteletét legye (Eljenzes). Ezen tiszteletet fo­
kozza nemcsak azon kedves benső, kapocs a 
melylyel Nagy méltóságod ezen l<irvenvhalo<aggal 
összefügg, de ezt erejében, bensöségében lókozza 
azon körülmény, hogy egy regi vagyunk teljese­
désbe iiipiiI. egy regi vagyunk, hogy itt Baja vá 
rosában sziliről színre láthassuk (Éljenzés). A tör 
venyhatosagi bizottság annak idejében is meg 
lelte kolcl(*ssege| . meglelte azt. hogy a mit szi­
vében er/.oll. Nagynielloságoddal mandátum alak 
jaban es távirat alakjában is közölte. Ma azon- 
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bán sz.inröl-szinre lathatja. az ö kedves képvise­
lője!, a kit most nemcsak egyszerűen a királyi 
kegy ornamentikaja. hanem a király Irgbeiisóbb 
bizalma. a benső titkos tanácsosi ranggal is ki­
tüntette. Magyarorszag Minisztériumában a lég 
fontosabb Minisztérium egyikének vezelese 
ben láthatjuk azt. a kit mi annyira becsülünk, 
a kit mi annyira szerelünk. Xem mondhatja 
Xagyméltósagod. hogy minket a érdekhajliaszaI 
vezet, (le azl megengedi, hogy ha azon, a kit 
mi nagyra becsülünk es szeretünk, a. esik meg. 
hogy a magyar kormány tágjává es () hűsege 
benső titkos tanácsosivá lesz, hogy ezt neki meg 
szabad mondani, hogy senki nagyobb örömmel 
nem fogadja, mint Baja varos lörv. halósagu. 
Xehez munkára vállalkozott Xagymellosagod. de 
nem feltjük. Magyarorszag igazsagszolgállatasának 
reorganizálása egy nagy, egy igen fontos feladat. 
Munkabíró embert igenyel az melyen tisztelt 
I ram, de jól választottak. Xagymellosagod meg 
fog felelni, mert ludasa, munkaereje lankadatlan. 
Kelünk tőle, hogv vegre azon nemes liiz. a me­
lyet Nagy méltóságúd buzgalma folytonosan tér 
jesz.L. felünk, hogy azon nemes liiz majd eleged, 
azl, a mire nekünk szükségünk van. drága elele 
fonalat és kedves családjának fejet. Engedőimet 
kérünk. Xagymellosagod alkosson, hasson, te­
remtsen, minden téren siker koronázza műkö­
dését. de gondoljon ránk is. azokra a kikel meg 
felemlítek, mert csak ugy vagyunk mi teljesen 
megelégedve, es csak akkor fogunk igazim ör­
vendeni. ha tudjuk, hogy mi ránií es azokra is 
gondol. A mindenható jó Isién Imzla Xagymel- 
tóságodal körünkbe, nagyon köszönjük mosl mar 
képviselönknok azon folytonos támogatását, a mi­
ben a törvényhatóságot és amiben a lakosságot 
részesíti es hogy lángoló odaadással hogyan cse- 
lekszi azl, én elszámolni nem tudom, meri hi­
szen akkor nekem fiókjára kelleim mennem. ahol 
annyi emléké van annak, a mit Xagyméllóságod 
telt. De a legkedvesebb az. a mi ma történt, 
hogy nem magával jött el. Baja varosába, ha­
nem elhozta azl. a kitől engedőimet kérek, most 
már a választok beszélnek mi a legtöbbel 
kell, hogy varjúnk és reméljünk. Örömmel latjuk 
es tapasztaljuk, hogy O nagyméltósága a keresk. 
miniszter ur idejövetele teljesen tudatosan tör­
tént. Ennek folytan arra kérjük Xagyméllóságo- 
dat. ne többet legyen, hanem maradjon meg 
irányunkban ily jóindulattal, mint eddig voll. a 
gyengekel. támogatója. Xem akar mást, hanem 
(Minek az országnak egy fontos faktora akar ma­
radni. azt akarja, hogy Imimé ne legyen egyet­
lenegy szegény ember, hanem minden ember 
aki munkaképes, kél kezével megkereshesse ke­
nyerét. Ide törekszünk Exeellenciás uram es 
ezen odaadó, fáradságos munkában elöljárónk, 
dolgozunk, Gondoskodjunk azokról a gyengékről, 
mert azok egységesen működni, nem tudnak, 
Tegyük azl becsülettel, bátorsággal, odaadással, 
nem csüggedünk, de miért is csüggednénk, hi­
szen Plusz a mi követünk, a ki Baja városának 
legjobb barátja mint ily emberünk berniünkéi el­
hagyni nem lóg. Xem fog elhagyni, meri nem 
híd. meri ö is <zerrt bennünket. Vagyok bátor 
Nagyméllóságodal arra kérni, fogadja szívesen 
azt. a mit én mosl nyilvánosán elmondotton), 
tudom, hogy atérzi mindenki, hogy a mindenható 
jo Isten az országnak, nekünk és családjának 
tartsa meg Xagyméllóságodal. maradjon büszke­
ségünk, védőnk. Isten hozta '.

E beszédre az igazságűgyminiszler ur () 
Xagymeltosaga a következőkben válaszolt:

.1/élfdsdgos Főispán ( r!
'Tisztelt Teáim!

Valóban nehéz azon meghaló szavakra, a 
miket igen tisztelt baralom hozzam intézel! vá­
laszolni. Tudjuk Önök, a kikkel szerencsém voll 
érintkezni, mennyire vágyódtam én Önök közé 
lejönni, de hiszen annyi a dolgom, hogv alig 
győzöm. Mindenütt erős munka var reáni. Xem 
akarok azok felsorolásába bocsátkozni, de csak 
azért említettem meg. hogy alkalmas időben léi­
keresem az én választóimat és meg köszönjem 
szivemből is irányomban tanúsított bizalmukat es 
biztosítsam, hogy legfőbb törekvésem lesz, hogv 
annak minden tekintetben (Jegel legyek. Önök 
tudják, hogy a mennyire az országos leendők 
miatt lehetséges, mi mindig melegen szivemen 
hordozom Baja város érdekeit. Ismételve bizto­
sítom, kérem, tartsanak meg engem bizalmuk­
ban. Orvendek. hogy megjelentek, köszönöm 
szépen.

A vallásfelekezetek küldöttségére a kövel- 
kezö szavakkal válaszolt :

Igen tisztelt Teáim!
Különösen örvendek. hogy együtt van sze­

rencsém Önöket tisztelni, es latom, hogv mily 
békés egyetértés van közöltük. Meri hiszen fő 
dolog a vallásosság, a mely erős támasza az 
allamnak. Mi nagyon is tudjuk, hogy mily fonlos 
lamasza es eszköze az álladalmi rendnek, olyan, 
amit mással pótolni nem lehet. Orvendek. hogv 
megjelentek. Köszönöm szépen.

A miniszterek a kiállításban.
Sok száz ember, bajaiak es vidékiek 

eoyaianl. jött össze délelőtt a kiállításban, 
hogy kedves vendégeinket ineglátlias<'k. A 
kiállítók csapatosan vonullak be tárgyaikhoz 
és izgatottan várlak az előkelő kritikusokat.

Pontban léi I I órakor roboglak elő a 
kocsik e.- megjelentek vendégeink, kikel 
SdniiaKs: Eiulri' főispán fogadott lendületes 
beszéddel, megköszönvén nekik fáradságu­
kat. hogv körünkbe jöttek megnézni azt, 
amit iparunk produkálni képes, 
Síiiiilm- keresk. miniszter válaszában ki­
emelte, Imgy szívesen járult a kiállítás létre­
hozásához a kormány az épülettel, ö maga 
szerszamokkal és pénzzel, mert az iparnak 
szüksége van tudásra, uj és jó szerszámokra 
és pénzre vagyis hitelre. A beszéd elhang­
zása után elindullak a kiállítás megtekin­
tésére tüzetesen szemlélték meg a tárgyakat 
és informállalták magukat a termelés mi­
kéntjére nézve.

Leginkább tetszették es legtöbb dicséretei 
nyerlek: özv. Hombárt Islvanné bulorkiállilása. 
ifj. Wagenbbill József könyvszekrénye. Schullz 
István remek miiaszlalos munkai. Manhold (ívnia 
szép bulorkiállilása, Ulív Lajos paraszlszoba be­
rendezése. (ill Jurkovils József országy. képviselő 
egy szekrény! rendelt). az agyagipar kiállításban 
a kályhások kiállítását dicsérte meg a kereske­
delemügyi miniszter, élénken tudakozódván, bűnnél 
szerzik be az agyagot, a papír kiállításban külö­
nösen tetszetlek Kollár A. könyvkötő munkái, a 
ruházati kiállításban Löwenstein Frigyes és Práger 
testvérek kiállítása, a házi-ipar kiállításban Dr. 
Hegedűs .Madame szolgált a minisztereknek fel- 
világítással.

Dicséröleg nyilatkozóit Korn Jakab kiállítá­
sáról. továbbá Szűcs Odón es Schmidt Márton 
fiai gépeiről. Müller Antal és Sebeik Lipót bádo­
gosok. Bodies Sándor haningönlö. Köbling Fe­
rencz. Kapots testvérek es Eckerl Ferencz kiállí­
tásairól. Minden kiállító részére voll a kereske­
delemügyi miniszternek egv-egy buzdító. elismerő 
szava, egy-egy kezszorilás, jóindulatú figyelme 
kiterjedi majdnem a kiállítás minden tárgyára. 
Az iparosok arcza sugárzott a boldogságtól mert 
a miniszter fukarkodott a dicsérettel és az elis­
meréssel.

A miniszterek körútja.
Híven a megállapított programúihoz a mi­

niszterek az iparkiállitás tüzetes megtekintése 
után az egyes gyártelepeket tisztelték meg láto­
gatásaikkal. Első sorban Schmidt Márton fiai gép­
gyárát tekintenek meg. hol a gvártulajonos és 
fiai kalauzollak a magas vendégeket, kik ismé­
telten kifejezést adlak megelégedésüknek, lnnél 
a kereskedelemügyi miniszter a selyem gubó be­
váltó hivatalba, az igazságügy miniszter pedig a 
járásbíróság hoz. hajt a tolt.

Majd Spilzer Benő es társának szeszgyárát 
látogatták meg, hol hideg buliét lelt felszolgálva. 
A gyár mintaszerű beredezéséről a miniszterek 
és kíséretük a legnagyobb elismerés hangján nyi­
latkoztak. lnnél a magyar préseli zab es takar- 
mánykonservgyár telepéhez hajtatlak, hol a gyár 
tulajdonos távolléiében Dr. Lemberger Ármin 
szolgált fél világosi fással.

Délután Szűcs Ödön gépgyárát és a Spilzer 
testvérek gyufagyárát tekintették meg a minisz­
terek, hol az egyik gyártulajdonos kis leánya re­
mek virág csokrot nyújtóit ál a kereskedelem­
ügyi miniszternek. Ezután Állaga Oltó szölötelepél 
nézték meg. innét pedig a lő kertbe indullak, 
neveikéi a vendégkönyvbe beírták és kedvtelés­
sel haligallak a lamburások, majd pedig Banki 
Laez.i cziganyzeiiejel. Az esti vonallal a minisz­
terek visszautazlak a fővárosba.

Séta a kiállításban.
II.

Éppen egy bele, hogy első sétámból meg­
lelve az első impressziók behatása alatt papírra 
vetettem azl. amit y rendezés ideje alatt látni 
hdieieil cs csak mosl látom, mennyi az érdemes 
munka, amely Ízlés, csinosság es egyrdib ajánla­
tos tulajdonságok daczára e-zrevelleii es föjemli- 
lellen maradt. Most sem merem meg mordani, 
hogy nem maradi lölemlilellemil a megmnlilesre 
érdemes, de hal nem káptalan az ember léje, 
hogy mindent tudjon e< lásson, viszont a kiállí­
tásban uralkodó elenkseg sem segíti elő a za­
vartalan szemhdödést.

Mert élénkség. ;iz van a kiállításban. Xeha 
annyi a közönség, hogy alig lehel előre menni. 
A -zebb tárgyuk elölt csoportosulás lámád. A 
(•ziikraszdaban es sorházban alig lehel helyei 
kapui cs boldog az az ember, aki egy pohár sört 

kap. Bizony ! Ilyen szépnek, ilyen élénknek nem 
gondoltuk.

A második sétán egy kellemes es egv kel­
lemetlen dolog üti meg legalább is szemeinket. 
Kellemes a sok czédula. melyem ilyen szó „Ela- 
dalotl", „Megrendelteiéit“ figurái. Kellemetlen az 
ilt-oll iparosainktól kiteli ajánló czédula. melyről 
lerí az ortográfia teljes hiánya es a macskakapa 
rashoz hasonló Írás, ilyen apró dolgokra is kell 
ügyelni. Akad szépiró, aki olcsón ír csinos cze- 
diiiákal és táblákat.

A második stdal is a rajzóknál kezdem, 
hogv niegdicsm In'ssmn Xovák Ferencz. epilömes 
tér jól szerkesztett tervrajzát. A bútor iparosok 
közt kiválik Xehr István esztergályos, aki szép 
bulorfaragást mulat be. és ifj. W’agenblatl József 
az ő remekbe készüli könyvszekrényével. Sajná­
lom, hogy első sétámból kimaradt Gebhardl 
Dezső ékszerész neve, akinek máriásokból és 
tallérokból konstruált kanálkészlete igazán figye­
lemre — és elismerésre méltó munka. A szövök 
közt kitűnik Varga László müszővö, aki saját 
szövőszékén dolgoztat es szép damasztárul mu­
lat be. Gere József kötényei, Beck Ignáez áttört 
szövetei és Billner József damaszl árui figyelműn*  
méltók. A nyergesek közt Deutsch Gábor és Spach 
az elsők, mig a czipészek közt W'eisz Henrik. 
Deutsch Izidor es Szilágyi Sándor járnak legeiül. 
Fehér László csizmája is érdemes munka.

A bajai hölgyek kézimunkáiról mar elmond­
tam a dicséretet, amely őket megilleti. Tulajdon­
képen mindent föl kellene sorolni, azonban a tér 
szűk volta újra csuk nehány név megemlítését 
engedi, meg pedig a következőket: Mikolics Blanka, 
Strummer Joseíin. Trapli Mathild, Hanga Ilona. 
Kovács Etel. Becses részé a kiállításnak a női 
ruhák osztálya, ahol nehéz oda nyújtani a pál­
mát, Fiseher l’álné szép toilettejei erősen verse­
nyeznek özv. Heisler Mária kitűnő ízlésről tanús­
kodó női ruháival, amelyek csoportosítása is 
ügyes kézre vall. Nemkevésbbé szép Bergl Berta 
ruhája, angol Ügyes ember lehel Kantién Miklós 
ruha-tisztító, kiállított tárgyai erre vallanak. A 
folyosón Oláh Sándor Jombfürész munkái is na­
gyon telszelösek és olcsók.

Ezzel az épületben elhelyezett tárgyukkal 
végezvén, az udvarra terünk, a hol a bognárok 
kiállítása (kisebb-nagyobb hordók) van. Az udvar 
közép reszel elfoglalják Bódicsi Sándor harang­
jai. Korn Jakab szép sírkövei, rajzai, amelyek 
melleit munkások csiszoljak a nyers köveket, 
végül a Király Sándor és Wéla különféle téglái, 
a bajai ipar készítményei.

Külön épületben baloldalon — van 
Szűcs Ödön gyárának expositiója. Egy cséplő, 
szalma kazalozóval, több kisebb gazdasági gép. 
jobbra pedig Sehmidt Marton fiai gazdasági gé­
pei és Spilzer Testvérek vetögépe. A kocsigyár­
tok szebimél-szebb kocsikkal szerepelnek. Első 
helyen említendők Markovics és W’agenblalt. 
L’gyanill látható Maver József rézműves tűzoltói 
vészvonata, nagyon okos szerkezettel és Kilóéban 
János óriási kaptárja. A kiállítás egyik becses 
része a fémipari csoport, amely alig hogy elfér 
a lág tornacsarnokban. Ili van a legmozgalma­
sabb élet, ill vásárolták a legtöbbel. Müller Antal 
es Scherk lápot bádogosok fürdőkádjai, ka imái 
és egyébb apróságai csinosak, tarlósak. Alig is 
van darab, amelyet el nem adtak volna. A laka­
tosok közöli Kapots Testvérek tűzhelyei kiválóak, 
inig Köbling secessiós kapuja, (Fiseher Sámuel 
mauzóleumából) virágtartója é.s lámpái ügyes 
kezek munkái. A mérleg készítő ipari Krammer 
János képviseli különböző szép mérleggel. A 
házi-ipari czikkekben Ulry Pál álliloll ki igen 
változatos szép és tartós darabokat. Végezetül a 
késes iparosokról kell megemlékezni, akik szép 
és jó és ami a fő, a legkülönbözőbb ezeloknak 
megfelelő késeket állítottak ki.

Hogy teljes legyen a kép. emlékezzünk meg 
a czukrászdáról és a vendéglőről, amelyekei elén 
ken frequentálnak.

Most pedig befejezem a sétál. Ne vegyek 
rossz néven e sétákat azok, akik nevüket hiába 
keresték. Nem szándékosan lóriéul. Ki Lehet róla, 
hogy annyi az érdemes munka. Imgy a kalauzt 
kellene lenyomatni ? Örüljünk inkább, hogy igy van.

L I.

Bankett.
Délután 2 órakor bankettre gyűltek össze 

vendegeink, kiknek tiszteletére polgártársaink kö­
zül mintegy kétszázan jelenlek. A pecsenyénél 
felhangzott a felköszönlők arja es egymást érték 
a szebbnél szebb Gikeziók. Sajnáljuk, hogy lapunk 
szűk tere nem engedi a beszédek közléséi, azon 
bán pótoljuk az elmulasztottakat.

A kiállítás látogatottsága.
Tegnap vasárnap esti 7 óráig 3500 jegyei 

adtuk el a pénztárnál.
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